
 

COMUNE DI GORNATE OLONA 
Provincia di Varese 

 
   

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

TECNICO 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 116 
REGISTRO GENERALE N. 257 
IN DATA 28-10-2024 
 
 
Oggetto: Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti 

territorialmente interessati, pubblico interessato e definizione delle modalità 
di informazione e comunicazione per la procedura di Sportello unico per le 
attività produttive in variante al Piano di Governo del Territorio relativa alla 
realizzazione di nuovo fabbricato produttivo nel compendio industriale della 
ditta Techno Plast S.P.A. - contestuale avvio degli adempimenti connessi alla 
valutazione ambientale strategica VAS 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Dato atto: 
- che con Deliberazione n. 29 del 14.10.2024 immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“Avvio del procedimento di Sportello Unico per le Attività Produttive - progetto di 
ampliamento della ditta TECHNO PLAST SPA in località Biciccera, mappale n. 631, 
fg. 904, sez. cens. GO”, si è dato formale avvio al procedimento di variante urbanistica 
in parola, e relativa procedura di verifica di assoggettabilità a VAS; 

- che detta Deliberazione individua quale Autorità Competente Comune di GORNATE 
OLONA arch. Giulio Ivo Marelli nonché quale Autorità Procedente Comune di 
GORNATE OLONA Geom. Elena Carpene; 

- che ai sensi della DGR 9-761 / 2010 l’autorità procedente, d’intesa con l’autorità 
competente per la VAS, individua con atto formale i soggetti competenti in materia 
ambientale e gli enti territorialmente interessati, da invitare alla conferenza di verifica 
e/o di valutazione; 

Vista:  

- l’individuazione dei Responsabili dei Servizi ed Uffici effettuata dal Sindaco in data 
10.01.2024 con decreto sindacale n. 1; 

L’AUTORITÀ PROCEDENTE, D’INTESA CON L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

Visto:  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 116 del 28-10-2024 firmato digitalmente da  GIULIO IVO MARELLI il 28-10-2024 ora 11:55:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



- l’art. 4, comma 1, della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio”, 
dove la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CEE del 
Parlamento Europeo del Consiglio del 27/06/2001 concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/0351 del 13/03/2007 che ha approvato 
gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi in attuazione 
della L.R.11 marzo 2005 n. 12;  

- le determinazioni di Procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – 
V.A.S., di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 8/6420 del 27/12/2007, n. 
8/7110 del 18/04/2008, n. 10971 del 30/12/2009 e n. 9/761 del 10/11/2010;  

- premesso quanto sopra; 
Visti inoltre: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. 152 del 2006. 
Attesa la propria competenza a norma degli articoli 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa al presente atto, che qui integralmente si richiamano: 
 
1. di individuare quale percorso metodologico da adottare nella procedura quello previsto 

dalla verifica di assoggettabilità alla valutazione Ambientale strategica (VAS), di cui 
all’allegato 1R alla DGR 9/761 del 10/11/2010; 

2. di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale: 

- ARPA - Azienda Regionale per la Protezione dell’Ambiente Lombardia;  

- ATS (l’Agenzia di Tutela della Salute); 

- Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio della Lombardia, Milano; 

- Vigili del Fuoco di Varese; 

- Gestori dei pubblici servizi: 
 Alfa srl; 
 E-Distribuzione; 
 Telecom Italia; 
 2Iretegas. 

3. di individuare quali Enti territorialmente interessati:  

- Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio e Urbanistica; 

- Provincia di Varese;  

- Comuni confinanti:  
Castiglione Olona, Venegono Inferiore, Lonate Ceppino, Castelseprio, 
Carnago, Morazzone, Caronno Varesino;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 116 del 28-10-2024 firmato digitalmente da  GIULIO IVO MARELLI il 28-10-2024 ora 11:55:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



- Autorità di Bacino Fiume Olona; 
4.  pubblico e pubblico interessato, si stabilisce che per garantire la massima 

partecipazione ed il miglior grado di coinvolgimento, verrà pubblicato l’avviso di avvio 
del procedimento con la documentazione sul SIVAS e sul sito del Comune di 
Gornate Olona, secondo le procedure fissate dalla Legge Regionale n. 12/2005 e 
s.m.i. nonché nelle bacheche comunali dedicate e posizionate in vari punti del 
territorio comunale; 

5. di individuare le modalità di convocazione della conferenza di verifica e le modalità di 
informazione e di partecipazione come segue: 

- la convocazione della conferenza di verifica avverrà mediante comunicazione ai 
soggetti individuati dell'avvenuta messa a disposizione e pubblicazione sul sito web 
Comunale e sul SIVAS e della data di indizione della conferenza di verifica, 
espletata in modalità asincrona; 

- la messa a disposizione del rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità a 
VAS e proposta di Variante Suap dovrà avvenire mediante pubblicazione sul sito 
web SIVAS, sul sito web Comunale, e in deposito presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune; 

- l'avviso di messa a disposizione verrà pubblicato sul sito web SIVAS, sul sito web 
Comunale, all’Albo Pretorio on line e affisso negli spazi dedicati del territorio 
Comunale (bacheche); 

- la partecipazione potrà essere estesa ai soggetti economici e portatori di interessi 
diffusi coinvolti; 

6. di dare comunicazione della presente determinazione: 

- alla Giunta Comunale; 

- ai capigruppo consiliari; 
 

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in 
merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Arch. Giulio Ivo Marelli 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

NOTA: avverso la presente determina è ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso 
al TAR di competenza  entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 116 del 28-10-2024 firmato digitalmente da  GIULIO IVO MARELLI il 28-10-2024 ora 11:55:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 

COMUNE DI GORNATE OLONA 
Provincia di Varese 

 
   

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

TECNICO 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 116 
REGISTRO GENERALE N. 257 
IN DATA 28-10-2024 
 
 
Oggetto: Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti 

territorialmente interessati, pubblico interessato e definizione delle modalità 
di informazione e comunicazione per la procedura di Sportello unico per le 
attività produttive in variante al Piano di Governo del Territorio relativa alla 
realizzazione di nuovo fabbricato produttivo nel compendio industriale della 
ditta Techno Plast S.P.A. - contestuale avvio degli adempimenti connessi alla 
valutazione ambientale strategica VAS 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro di Pubblicazione n. 959 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 28-

10-2024 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
Lì, 28-10-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Arch. Giulio Ivo Marelli 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 116 del 28-10-2024 firmato digitalmente da  GIULIO IVO MARELLI il 28-10-2024 ora 11:58:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005


